

**TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)**

Term-End Examination

June, 2010

**TS-2 : TOURISM DEVELOPMENT :
PRODUCTS, OPERATIONS AND CASE
STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any five questions in about 600 words each.
Marks are indicated against each question.*

1. Mention the factors that effect the Guest-Host relationship in Tourism Industry. **20**

2. What are the attributes of a good wildlife Tourism Guide ? What are the problems faced by wildlife Tourism Guides and Escorts ? **20**

3. As a Tour Manager, explain the points to consider while preparing for a tour. Also mention the problems one may encounter with tourists during a tour. **10+10=20**

4. Explain with the help of an example, the role of Dance Festivals in attracting tourists to India. **20**

5. Examine the tourism potential of Gir National Park. 20
 6. Explain the role of crafts and folk art in Tourism. 20
 7. Write an essay on the Kalinga-Bali Yatra. 20
 8. Discuss the role and importance of PATA in the Tourism Industry. 10+10=20
 9. What do you understand by Heritage Hotel ? Explain the features of a Heritage Hotel. 10+10=20
 10. Write short notes on *any two* of the following in about 300 words each : 10+10=20
 - (a) Taj Mahal
 - (b) Hindu Pilgrimage sites in India
 - (c) Beach Tourism
-

पर्यटन अध्ययन
(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,
एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

टी.एस.-2 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन
और स्थिति अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का लगभग 600 शब्दों में उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सामने दर्शाए हुए हैं।

1. पर्यटन उद्योग में मेहमान-मेजबान संबंध को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए। 20
2. एक अच्छे वन्य जीव पर्यटन गाइड में क्या गुण होने चाहिए? 20 वन्य जीव पर्यटन गाइड और एस्कॉर्ट द्वारा क्या समस्याएँ अनुभव की जाती हैं?
3. एक टूर प्रबंधक के रूप में आप भ्रमण कार्यक्रम तैयार करते समय किन बातों को ध्यान में रखेंगे? व्याख्या कीजिए। साथ ही, भ्रमण के दौरान पर्यटकों के साथ अनुभव की जाने वाली संभावित समस्याओं का भी उल्लेख कीजिए। 10+10=20

4. भारत में पर्यटकों को आकर्षित करने में नृत्य उत्सवों की भूमिका की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
5. गौर राष्ट्रीय उद्यान में पर्यटन संभावना का विवेचन कीजिए। 20
6. पर्यटन में शिल्प और लोक कला की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
7. कलिंग-बाली यात्रा पर एक निबंध लिखिए। 20
8. पर्यटन उद्योग में 'पाटा' (पी.ए.टी.ए.) की भूमिका और महत्व की चर्चा कीजिए। 10+10=20
9. विरासत होटल से आप क्या समझते हैं? विरासत होटल की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 10+10=20
10. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर लगभग 300 - 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (a) ताजमहल
- (b) भारत में हिंदू तीर्थस्थल
- (c) समुद्रतटीय पर्यटन
-